
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
И ЭКОЛОГИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

М  u m M J b  2016 г. №
г. Барнаул

О внесении изменений в приказ управления лесами Алтайского края 
от 30.12.2008 № 165 «Об утверждении лесохозяйственного регламента 

Кулундинского лесничества Алтайского края»

Руководствуясь статьями 83 и 87 Лесного кодекса Российской 
Федерации, пунктами 15 и 16 Состава лесохозяйственных регламентов, 
порядка их разработки, сроков действия и порядка внесения в них 
изменений, утвержденного приказом Рослесхоза от 04.04.2012 № 126, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести следующие изменения в приказ управления лесами 
Алтайского края от 30.12.2008 № 165 «Об утверждении лесохозяйственного 
регламента Кулундинского лесничества Алтайского края» (в редакции 
приказов Управления лесами Алтайского края от 28.01.2010 №27,  от 
30.12.2010 № 242, от 30.12.2011 № 399, от 29.10.2012 №253;  приказа 

Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от 
28.01.2016 № 122):

в лесохозяйственном регламенте Кулундинского лесничества, 
утвержденном указанным приказом: 

в Главе 2: 
в разделе 2.1:
таблицу 2.1.2.1 «Ежегодный допустимый объем изъятия древесины в 

средневозрастных, приспевающих, спелых, перестойных лесных 
насаждениях при уходе за лесами (в границах Кулундинского 
лесничества)» подраздела 2.1.2 изложить в следующей редакции

Таблица 2.1.2.1

Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древесины) 
в средневозрастных, приспевающих, спелых, перестойных лесных 

насаждений при уходе за лесами



2

№
п/п

Показатели Ед.
изм.

Виды ухода за лесами Итого

Прореж
ивание

Проход
ная

Рубки 
обновле I 

ния

Рубки
гереформи
рования

Рубки 
зеконстр е 

укции

Рубки
единичных
деревьев

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Хвойные:

1 Выявленный фонд га 268,6 184,7 483,1 936,4

по лесоводственным 
требованиям

тыс.м3 11,33 9,47 11,57 32,37

2 Срок повторяемости лет 10 15 10

3 Ежегодный размер пользования:

площадь га 27 12,3 48,3 87,6

выбираемый запас:
корневой тыс.м3 1,21 0,62 1,33 3,16

ликвидный тыс.м3 0,99 0,54 1,03 2,56

деловой тыс.м3 0,56 0,44 0,62 1,62

Лиственные:

1 Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 12,9 25,8 158,1 196,8

тыс.м3 0,19 1,3 4,05 5,54

2 Срок повторяемости лет 10 10 10

3 Ежегодный размер псшьзования:

площадь га 1,3 2,5 15,8 19,6

выбираемый запас:
корневой тыс.м3 0,02 0,13 0,4 0,55

ликвидный тыс.м3 0,02 0,11 0,72 0,85

деловой тыс.м3 0,01 0,03 0,08 0,12

Всего рубок ухода:

1 Выявленный фонд 
по лесоводственным 
требованиям

га 281,5 210,5 641,2 1133,2

тыс.м3 11,52 10,77 15,62 37,91

2 Срок повторяемости лет 10 10 10

3 Ежегодный размер пользования:
площадь га 28,3 14,8 64,1 107,2

выбираемый запас:
корневой тыс.м3 1,23 0,75 1,73 3,71

ликвидный тыс.м3 1,01 0,65 1,75 3,41

деловой тыс.м3 0,57 0,47 0,7 1,74

подраздел 2.1.3 «Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) по всем видам рубок» изложить в следующей редакции.

Таблица 2.1.3.

Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия 
древесины) при всех видах рубок



3

площадь -  га; запас -  тыс. м

Хозяйства

Ежегодный допустимый объем изъятия древесины

при рубке спелых и 
перестойных лесных 

насаждений

1429,4

лик
видный

96,18 73,07

при рубке лесных 
насаждений при уходе 

за лесами

87,6

лик
видный

2,56

деловой

1,62

при рубке поврежденных 
и погибших насаждений

107,2

лик
видный

1,69

дело
вой

0,64

при рубке лесных 
насаждений на лесных 

участках, 
предназначенных для 

строительства, 
реконструкции и 

эксплуатации объектов 
лесной, 

перерабатывающей 
инфраструктуры и 

объектов, не связанных 
с созданием лесной 
инфраструктуры*

лик-
видный

дело
вой

1624,2

лик
видный

100,43 75,33

Твердолиственные
Мягколиственные 1319,5 37,89 10,71 19,6 0,85 0,12 238,1 5,83 0,94

Итого: 2748,9 134,07 83,78 107,2 3,41 1,74 345,3 7,52 1,58 3201,4 145 87,1

<*> . в т.ч. при рубках, связанных с созданием лесной инфраструктуры в целях 
охраны, защиты, воспроизводства лесов (разрубка, расчистка квартальных, граничных 
просек, визиров, строительство, ремонт, эксплуатация лесохозяйственных и 
противопожарных дорог, устройство противопожарных разрывов и т.п.).

таблицу 2.17.2.1.4 «Параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий на территории Кулундинского лесничества» подраздела 
2.17.2.1.4 «Санитарно-оздоровительные мероприятия» изложить в 
следующей редакции:

Таблица 2.17.2.1.4.

Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных мероприятий

№

п/п Показатели

Ед.
изм.

Рубка погибших и 
поврежденных 

лесных насаждений

Уборка
сухостоя

Очистка 
лесов от 
захлам 
ления

Итого

всего в том числе
сплош

ная
выбороч

ная
Хвойные:

1 Выявленный фонд по 
лесоводственным требованиям

га 92,2 3,0 89,2 30,0 15,0 137,2
м" 2558 600 1958 300 120 2978

2 Срок вырубки или уборки лет 1 1 3 3

3 Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:
площадь га 92,2 3,0 89,2 10,0 5,0 107,2

выбираемый запас, всего
корневой м3 2558 600 1958 100 40 2698

ликвидный м3 1600 500 1100 70 20 1690

деловой м3 640 200 440 0 0 640

Лиственные:
1 Выявленный фонд по 

лесоводственным требованиям

га 665,1 2Д 663 15 30 710,1

м3 19301 170 19131 150 300 19751

2 Срок вырубки или уборки лет 1 3 3 3

3 Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:



площадь га 223,1 2Д 221 5 10 238,1
выбираемый запас, всего

корневой 6707 170 6537 50 100 6857

ликвидный м3 5780 150 5630 20 30 5830
деловой м3 940 10 930 0 0 940

Всего санитарно-оздоровительных мероприятий:
1 Выявленный фонд по га 757,3 5,1 752,2 45 45 847,3

лесоводственным требованиям m j 21859 770 21089 450 420 22729
2 Срок вырубки или уборки лет
3 Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины:
площадь га 315,3 5,1 310,2 15,0 15,0 345,3
выбираемый запас, всего
корневой м3 9265 770 8495 150 140 9555

ликвидный м3 7380 650 6730 90 50 7520

деловой м3 1580 210 1370 0 0 1580

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования на
«Официальном Интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Главного управления, начальника управления 
лесами Черных В.А.

Заместитель начальника Главного 
управления, начальник финансово- 
экономического управления Е.Д. Чекалина

http://www.pravo.gov.ru

